令和２年１０月１６日
報道機関 各位

【概要】
 このたび、本学、(株)河内（本社 広島市、工場 出雲市）との共同研究により
製品開発した、フェイスシールドを同社が販売する運びとなりました。
開発したフェイスシールドは収納時にフラット（平たく）で収納性が著しく高

く、使用時にはフェイス面が湾曲して飛沫汚染を十分にガードできる形状となり
ます。大量の備蓄に最適であり、極めて安価なディスポーザブル・フェイスシー
ルドです（１枚あたり 90 円（税別）：一般価格は 250 円-1200 円程度）。厚さ 0.25
mm の PET を活用して透明（視認）性も格段に向上しました。素材がシンプルで、
安全かつコンパクトに破棄でき、焼却時の環境にもやさしい製品です。
本製品については、特許および意匠を共同出願済みです。
また、この取組みは、出雲市と協働で進める「やさしい医工連携」の一環で、

その成果です。尚、同社より本製品２０００枚が島根大学に、１０００枚が出雲
市に寄贈されます。
このことについて、下記のとおり記者会見を行いますので、多数ご参加下さる

ようご案内いたします。

【日時・場所】
令和 2年 10 月 23 日（金）  13:00～14:00
島根大学医学部附属病院ゼブラ棟（日本調剤島大薬局）２階
カンファレンスルームだんだん

【出席者】
島根大学
地域未来協創本部     教授        中村 守彦
株式会社河内     代表取締役社長  後河内 信
出雲市        経済環境部長    橋本  孝

【その他】
フェイスシールドの出願番号（出願日：令和２年９月３０日）
特許 出願番号：特願２０２０－１６４４９３
意匠 出願番号：意願２０２０－２０８９７

【本件の連絡先】

（記者会見に関すること）

医学部総務課企画調査係 今若
TEL:0853-20-2019

    Mail:mga-kikaku@office.shimane-u.ac.jp
（研究に関すること）

島根大学
地域未来協創本部 地域医学共同研究部門（担当：中村）
TEL:0853-20-2912（事務）0853-20-2916（直通）

【添付資料】
□あり（  部）    ☑なし

【記者会見】

いつでもどこでも！シンプル・安全・コンパクト！

環境にやさしい一般向けフェイスシールドが完成